1. Ad primum ergo dicendum quod nunc stans dicitur facere æternitatem, secundum nostram apprehensionem. Sicut enim causatur in nobis apprehensio temporis, eo quod apprehendimus fluxum ipsius nunc, ita causatur in nobis apprehensio æternitatis, inquantum apprehendimus nunc stans. Quod autem dicit Augustinus, quod Deus est auctor æternitatis, intelligitur de æternitate participata, eo enim modo communicat Deus suam æternitatem aliquibus, quo et suam immutabilitatem.

2. Et per hoc patet solutio ad secundum. Nam Deus dicitur esse ante æternitatem, prout participatur a substantiis immaterialibus. Unde et ibidem dicitur, quod intelligentia parificatur æternitati. Quod autem dicitur in exodo, Dominus regnabit in æternum et ultra sciendum

quod æternum accipitur ibi pro sæculo, sicut habet alia translatio. Sic igitur dicitur quod regnabit ultra æternum, quia durat ultra quodcumque sæculum, idest ultra quamcumque durationem datam, nihil est enim aliud sæculum quam periodus cuiuslibet rei, ut dicitur in libro I de cælo. Vel dicitur etiam ultra æternum regnare, quia, si etiam aliquid aliud semper esset (ut motus cæli secundum quosdam Philosophos), tamen Deus ultra regnat, in quantum eius regnum est totum simul.

3. Ad tertium dicendum quod æternitas non est aliud quam ipse Deus. Unde non dicitur Deus æternus, quasi sit aliquo modo mensuratus, sed accipitur ibi ratio mensuræ secundum apprehensionem nostram tantum.

4. Ad quartum dicendum quod verba diversorum temporum attribuuntur Deo, in quantum eius æternitas omnia tempora includit, non quod ipse varietur per præsens, præteritum et futurum.

ARTICULUS 3

AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod esse æternum non sit soli Deo proprium.

1. Dicitur enim Danielis XII, quod qui ad iustitiam erudiunt plurimos, erunt quasi stellæ in perpetuas æternitates. Non autem essent plures æternitates, si solus Deus esset æternus. Non igitur solus Deus est æternus.

2. Præterea, Matth. XXV dicitur, ite, maledicti, in ignem æternum. Non igitur solus Deus est æternus.

3. Præterea, omne necessarium est æternum. Sed multa sunt necessaria; sicut omnia principia demonstrationis, et omnes propositiones demonstrativæ. Ergo non solus Deus est æternus.

SED CONTRA est quod dicit Hieronymus, ad Marcellam, Deus solus est qui exordium non habet. Quidquid autem exordium habet, non est æternum. Solus ergo Deus est æternus.

RESPONDEO dicendum quod æternitas vere et proprie in solo Deo est. Quia æternitas immutabilitatem consequitur, ut ex dictis patet. Solus autem Deus est omnino immutabilis, ut est superius ostensum. Secundum tamen quod aliqua ab ipso immutabilitatem percipiunt, secundum hoc aliqua eius æternitatem participant. Quædam ergo quantum ad hoc immutabilitatem sortiuntur a Deo, quod nunquam esse desinunt, et secundum hoc dicitur Eccle. I de terra, quod in æternum stat. Quædam etiam æterna in Scripturis dicuntur propter diuturnitatem durationis, licet corruptibilia sint, sicut in Psalmo dicuntur montes æterni; et Deuter. XXXIII etiam dicitur, de pomis collium æternorum. Quædam autem amplius participant de ratione æternitatis, in quantum habent intransmutabilitatem vel secundum esse, vel ulte-